Hicretin ilk asrından itibaren Müslümanlar arasında şiddete varan çekişmeler, birbirilerini küfürle, şirkle ve hatta zındıklıkla ithama kadar götürmüştür. Abbasi sultanları Me'mun, Mu'tasım ve Vâsık dönemlerinde başta Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) olmak üzere Ehl-i sünnet âlimlerine işkenceye varan fikri dayatmalar olmuştur. Ancak daha sonra bu dayatmaların sükûn bulduğu dönemde müteahhirin kelâmcıları, sıfatların Allah'ın zatına zâit olmasının veya olmamasının taraftarlardan herhangi birini tekfir edilecek hususlardan biri olmadığını düşünmüşlerdir.⁴ Sözelimi İbn Rüşd (ö. 595/1198), "Cumhurun bu sıfatlar konusunda bilmesi gereken şey, sadece ve sadece şeriatın sarahaten belirttiği husustur. O da sıfatlar konusunda tafsile girmeden bu sıfatların varlığını kabul etmekten ibarettir. Çünkü tafsile

* Dr., MEB'de Öğretmen, e-posta: abduallah.abyekta@gmail.com. ORCID:0000-0002-6477-7623.

Sıfatlar görüşünü yabancı filozofların tesirine bağlayanlar da olmuştur. Nitekim Şehristânî'ye (ö.548/1153) göre, Vâsıl b. Atâ'nın (ö.131/748) takipçileri filozofların kitaplarını okuduktan sonra Allah'ın sıfatlarını reddetmişlerdir.⁹ Yine Şehristânî, Ebû Ali el-Cubbâî'nin (ö. 303/916) “iki itibarı” ve oğlu Ebû Haşim'in (ö. 331/933) “iki hali”¹⁰ filozofların kitaplarından etkilenerak ileri sürdüklerini söyler.¹¹

⁵ Bkz. Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, *el-Keşf an menâhici'l-edille fi akaidi mille*, thk. Dr. Mahmud Kasım, 2.

1. Mu'tezile ve Eş'arîlerin İlahi Sıfat Görüşü

Sözlükte “bir varlığın nitelik, hal ve özelliklerini belirtmek” anlamında mastar ve aynı zamanda isim olarak da kullanılan vasıf ve sıfat kelimeleri kelâm ilminde “Allah'ın zatına nispet edilen *mâna* ve *mefhumlar*.”²³ diye tanımlanır. Cürçânî (ö. 816/1413), sıfatlar için, “Zatın bazı hallerine işaret eden isimlerdir.”²⁴ der. Buna göre sıfat, nitelenen zatı ifade etmek için gerekli olan mana veya hallerdir. Burada kastedilen mana, kelime şekli bakımından isim ve sıfat olabileceği gibi zarf veya fiil de olabilir.

Kur'an-ı Kerim'de Allah için sıfat lafzı kullanılmaz, buna mukabil “isim” ve onun çoğulu olan “esmâ” lafzı kullanılır. Genel olarak kelâm kaynaklarında, naslarda Allah'a nispet edilen bütün manalar sıfat diye isimlendirilmiştir.²⁵

1.1. Mu'tezile'nin İlâhî Sıfat Görüşü:

Mu'tezile'nin kurucusu sayılan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) Allah'a sıfat isnat etmeyi şirk olarak nitelendirmiş,²⁶ ezeli ve kadim iki ilahın imkansızlığından hareketle “Kim kadim bir

²³ Bkz. Çelebi, “Sıfat”, 37: 100; Bekir Topaloğlu - İlyas Çelebi, *Kelâm terimleri sözlüğü*, Genişletilmiş ve gözden geçirilmiş dördüncü basım (İstanbul: İsam Yayınları, 2015), 280.

O samî'dir ve basîrdir.”²⁹ âyetinin mefhumu gereğince Allah'ı mahlukâtın kendisiyle muttasıf olduğu sıfatlarla nitelemekten imtina etmiştir.³⁰

Allah'ın birliği konusunda genel olarak bu şekilde düşünen Mu'tezile, Allah'ın sıfatlarını selbî bir metotla açıklama yoluna gitmiştir. İlahî sıfatları selbî yolla açıklama metodu Mu'tezile'den önce Dırrar b. Amr (ö. 200/815)³¹ ve Hüseyin b. Muhammed en-Neccar (ö. 230/845)³² tarafından da kullanılmıştır. Müslümanlar arasında bu metodu ilk kez gündeme getiren Dırrar b. Amr, “Biz, ‘Allah âlimdir, kadîrdir.’ dediğimiz zaman bunun manası “O câhil ve âciz değildir.” der.³³ Neccar ise bu konuda görüşünü, “Biz Allah daima cömerttir, dediğimiz zaman bunun manası cimrilik ezeli olarak O'ndan nefyedilmiştir.

Mu'tezile mensupları, ilâhî sıfatlar konusunda filozofların bu görüşünden etkilenecek selbî bir metotla Allah'ın sıfatlarını nefyetmişlerdir.³⁶

Vâsıl b. Atâ'dan sonra Mu'tezile kelâmcıları selbî yolla açıklama metodunu farklı şekillerde devam ettirmişlerdir. Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849) "Allah, bir ilimle âlimdir, O'nun ilmi O'nun zatıdır; bir kudretle kadîrdir, O'nun kudreti O'nun zatıdır; bir hayatla diridir, O'nun hayatı O'nun zatıdır" demiştir.³⁷ Ebu'l-Hüzeyl semî', basîr, kadîm ve diğer sıfatlar için de aynı şeyi söylemiştir. Ebu'l-Hüzeyl, aynı zamanda "Allah âlimdir, kâdir ve diridir."

Mu'tezile içinde sıfatlar konusunda farklı olarak gündeme gelen yaklaşımlardan biri *Haller Nazariyesi*'dir. Hem Mu'tezile'nin hem de Ehl-i sünnet mezhebinin ihtiyatla yaklaştığı bu görüş Ebû Ali el-Cubbâî (ö. 303/916) ve oğlu Ebû Haşim (ö. 321/933) tarafından gündeme getirilmiştir. Ebû Ali el-Cubbâî'nin savunmaktan vaz geçtiği *Haller Nazariyesi*'ni Ebû Haşim devam ettirmiş ve daha sonra Ehl-i sünnet'ten Bakillânî tarafından da bu nazariye savunulmuştur.

İbn Hazm, Eş'arî'nin sıfatlar anlayışı hakkında, biri sıfatların zatın ne aynı ve ne de gayrısı olduğu, diğeri de sıfatların zatın gayrısı olduğu⁵⁰ şeklinde iki görüşünü nakletmektedir. İbn Furek (ö. 406/1015) de Eş'arî'nin Allah'ın sıfatlarını ikiye ayırdığını; "O'nun gayrısı olmayan sıfatlar" ve Allah'ın dışındaki varlıklarda da bulunduğu için "O'nun gayrısı olan sıfatlar" olmak üzere iki farklı görüşe sahip olduğunu belirtir.⁵¹

Kabul edilenden reddedilene varma yöntemi de diyebileceğimiz bu metot şahidi gaibe delil getirmede kullanılmıştır.⁶⁰

Sıfatların, zatın ne aynısı ne de gayrısı olması fikri Eş'arî'den önce Selef ve Hadis taraftarlarının kelamcısı kabul edilen İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854) tarafından ileri sürülmüştür.⁶¹ Ehl-i Sünnet'in ilk kelâmcılarından sayılan İbn Küllâb, “Allah'ın âlim olmasının manası O'na ait bir ilmin olması, kadir olması O'na ait bir kudretin olması, O'nun diri olması O'na ait bir hayatın olması anlamına geldiğini söylerdi.

Yeni dönemde bazı İsnâaşeriyye mensupları ilâhî sıfatlar konusunda naslara daha uygun bir tutum takınmışlardır.⁶⁵

Cehmiyye ise Allah'ın zatı ile kaim ve ezeli veya zatının aynısı olan bir ilminin olmadığını bilakis O'nun ilminin hadis olduğunu; eşyayı kendisi için yarattığı bir ilimle bildiğini kabul etmişlerdir.⁶⁶ Bilindiği üzere Chem b. Safvan (ö. 128/745), ilâhî sıfatları ilk kez nefyeden kişi olarak kabul edilir.

2. İlâhî Sıfatlar Konusunda İbn Hazm'ın Tenkitleri

İbn Hazm, isim vermeden kelâm ekollerini, kendi hava ve heveslerine göre Allah'a sıfat nispet ettikleri iddiasıyla ciddi bir eleştiriye tabi tutmuştur.

Selbî yolla yaptıkları bu akıl yürütme, nihayetinde şâhidi gâibe delil getirme yöntemidir. İbn Hazm'a göre bu metot bir kıyaslama ve benzetmedir ve aynı zamanda nassa da aykırıdır.⁷¹

Ebû'l-Hüzeyl el-Allaf (ö. 235/849) "Allah bir ilimle âlimdir, O'nun ilmi O'nun zatıdır; bir kudretle kadirdir, O'nun kudreti O'nun zatıdır; bir hayatla diridir, O'nun hayatı O'nun zatıdır."⁷² sözlerini hem Allah ile mahlûkât arasındaki benzerliği nefyetmek için hem de Allah'ın dışında, onunla kaim ve zait zatlara nefyetmek için

sözlerini delil getirirler.⁹⁴

İbn Hazm, bu iddianın biz insanlara göre ve müşahede ettiğimiz âleme göre doğru olabildiğini fakat yüce Allah için bunu düşünmenin asla caiz olmadığını belirtir. "*O'na benzer*

⁹² İbn Hazm, *el-Fasl*, 2/303. İbn Hazm, Musul Kadısı Simnânî'nin (ö. 444/1052) kitaplarında, Eş'arî'nin *Kitab'l-Mecalis'inde*, Bakıllânî ve İbn Furek'in (ö.406/1015) usule dair kitaplarında "Allah'ın ilminin bizim ilmimizle aynı seviyede olduğunu" söylediklerini aktarır. Bunu küfürle karışık bir ahmaklık olarak gören İbn Hazm, bunların ezeli olanı yaratılmış olanın seviyesine indirdiklerini iddia eder.

Âlemdeki gören ve işitenlerin hepsi bir işitme ve görme uzvuna sahiptir. Bunun hilafına, Kur'an'ın nassıyla Allah, işitendir fakat işitenler gibi değil, görür fakat görenler gibi değildir." şeklinde görüşünü beyan eder. İbn Hazm, bu konuda yalnız olmadığını, İmam Şafî (ö. 204/820), Davut b. Ali el-İsfahanî ez-Zâhirî (ö. 270/884), Abdülaziz b. Müslim el-Kinânî (ö. 240/854) ve Ehl-i Sünnet'ten başkalarının da bu kanaati taşıdığını söyler.⁹⁷

İbn Hazm'ın *el-kadîm* sıfatı hakkındaki eleştirisine gelince o, Allah'ın kendisini bu isimle isimlendirmedini ve O'nun için bu ismi kullanmanın caiz olmadığını söyler: "Çünkü bu hususta sahih bir nas yoktur. "Aya da konaklar tayin ettik.